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* جای شکر دارد که مشاهده می کنیم جبهه مقاومت امروز از یک هسته و نهال 
نوپا تبدیل به یک درخت تناور و محور گســترده تبدیل شــده و نقاط مختلف 
مقاومت را در دنیا به هم متصل کرده اســت. در این جبهه انســان های فداکار 
باسواد و ارزشمندی دیده می شوند که در بسیاری از مسائل نقاط  اشتراک دارند، 

اما نقطه  اشتراک اصلی آنها دفاع از اسلام و عزت مسلمانان است. 
یک هموطن
* رفتار درست و منطقي در جهت همدلي قوا این است که رسانه های نظام بیش 
از پیش، به مشي و مرام رئیس دولت که همواره بر حسن همکاري دولت و مجلس 
تأکید داشــته، اقتدا کنند و از به وجود آمدن تنش بین قوا پرهیز کنند. به هر 
حال زمان پیش مي رود و آنچه از مســئولان در همه دستگاه ها و ارگان ها باقي 
می ماند صرفا خاطره اي خوش از خدمتگزاري است. خدمات دولت بسیار است و 

تیم رسانه اي دولت باید روي بازتاب گسترده آنها متمرکز باشد.
میثمی
* انتخاب ایران به ریاســت مجمع اجتماعی شــورای حقوق بشر سازمان ملل 
یک دســتاورد بزرگ دیپلماتیک برای کشورمان می باشد. چرا که در یک اتفاق 
بی نظیر، بسیاری از کشــورهای آسیایی و عربی از جمله عربستان -که معمولاً 
برای کرسی های بین المللی در رقابت با ایران بودند- این بار به ریاست ایران رأی 
دادند. این اتفاق بدون شــک شکست راهبرد اســرائیل برای انزوای ایران است 
فراموش نمی کنیم که آمریکا دو سال کمپین اخراج ایران از کمیسیون مقام زن 
را دنبال می کرد و در پاییز سال گذشته همزمان با ناآرامی ها این اتفاق افتاد اما 
به فاصله چند ماه ایران، به عضویت کمیسیون پیشگیری از جرم سازمان ملل و 
حالا هم به ریاست یکی از مجامع شورای حقوق بشر سازمان ملل انتخاب شد.
جاودان
* با عرض تبریک عضویت ایران به عنوان رئیس  دوره ای مجمع اجتماعی شورای 
حقوق بشــر سازمان ملل که با عصبانیت دشــمنان و خودفروخته های داخلی 
مواجه شــد یک پیروزی بزرگ دیپلماسی برای دولت و ملت بود. یاد خاطره ای 
از دولت قبل افتادم که می گفت پاســپورت ایرانی را عزت می دهد ولی نماینده 
معرفی شــده اش را یک سال معطل کردند و آخرالامر هم ویزای ورود به کشور 

کدخدا را صادر نکردند! 
عسگری
* آقای روحانی در طول 8 ســال صدارت و با برجامش ۲ تا هواپیما وارد کشور 
کرد و با این دو هواپیما گوش عالم را کر کرد. این دولت در این مدت ۵۰ فروند 
هواپیما واردکرده، حدود ۶۰ جنگنده ســوخو 3۵ خریداری کرده و خط تولید 
هواپیمای داخلی نیز اســتارت خورده اما هیچ رپورتاژ خبری نمی شــود. به نظر 
می رسد تیم رسانه ای دولت و جریان انقلابی از نظر رسانه ای خیلی عقب است.
حجازی
* فکرش را بکنید اپوزیســیون تمام توانش را خرج کرده از این پارلمان به آن 
پارلمان به هر گدایی و دریوزگی تن داده که در مجامع جهانی ایران را محکوم 
کند ولی بعد ناگهان می شنود ایران به ریاست مجمع اجتماعی حقوق بشر سازمان 
ملل انتخاب شــده است.آخ که ضد انقلاب های داخل و خارج کشور از شنیدن 

این خبر چقدر می سوزند.
بحرینی
* جنایات اخیر اســرائیل بار دیگر چهــره واقعی این رژیم کودک کش را به رخ 
جهانیان کشــید. می خواهم بگویم غرب در برابر این جنایت خواب نیست، بلکه 
خود را به خواب زده است. الحمدلله مقاومت برگ زرین دیگری را رقم زد و انتقام 

سختی از جنایتکاران گرفت.
شکرنابی
* درست در دورانی که دشمنان ایران در ذهن دختران و پسران جوان ما القاء 
کرده اند که زندگی در ایران هیچ آینده ای ندارد و انگار همه در های پیشــرفت 
بسته شده، دختران تیم ملی  هاکی روی یخ در اولین حضور در رقابت ها با حضور 
رقیبانی مثل چین، ژاپن و امارات، نایب قهرمان آسیا می شود! این خروجی اعتماد 

به جوانان ایران است.
فردوسی
* نایب قهرمانی تیم ملی بانوان در مسابقات قهرمانی  هاکی روی یخ آسیا را به 
همه بانوان غیرتمند جامعه ورزشی کشورمان تبریک عرض می کنم! بانوان ایران 
نشــان دادند که می توان با حفظ هویت خود حتی در نخستین حضورشان هم 

یک گام بلند به سوی قهرمانی بردارند.
یک شهروند
* الگوی غرب برای ورود زن به جامعه یا الگوی فمنیســتی اســت که در باطن 
خود مردســالار است و به تعبیر شهید مطهری زنانگی زن را نادیده می گیرد و 
او را همچون انســان بی بها وارد جامعه می کند یا الگوی ســرمایه داری است که 
جدی گرفتن زنانگی زن را در این می داند که زن را به مثابه کالای جنسی وارد 
جامعه کند. در قبال این دو، اســلام با تجویز و واجب کردن حجاب می خواهد 
نشــان دهد که هم زنانگی زن در مقام حضور اجتماعی وی را جدی می گیرد و 

هم حضور او در جامعه را نمی خواهد در افق جنسی قرار دهد.
مستوفی
* بیش از یک دهه از تصویب سند تحول بنیادین در آموزش و پرورش در شوراي 
عالي انقلاب فرهنگي مي گذرد؛ ســندي که قرار بود چشم انداز اصلي تحول در 
آموزش و پرورش و نظام تعلیم و تربیت کشور قرار گیرد ، اما میزان اجرایي شدن 
آن تاکنون رضایت بخش نبوده است. متاسفانه دستگاه بوروکراسي و اداري وزارت 
آمــوزش و پرورش با هرگونه تحول در نظام اداري مخالفت مي کند و تا افرادي 
که تا به حال مســئولیت اجراي سند را داشتند و آن را انجام ندادند، بر سر کار 

باشند، سند تحول بنیادین عملیاتي نخواهد شد.
سنایی
* در جواب امثال نصیري  که مرتب علیه جمهوری اسلامی سیاه نمایی می کنند 
باید گفت شــما اگر نیت تان هم از طرح این مباحث بر فرض درســت و خدایي 
باشد، در نهایت سنگ را از چاله در نمی آورید، بلکه آن را به ته چاه مي اندازید. 
نشــان به آن نشــان که امروز با کساني همصدا شده اید که بحث شان یا ضدیت 
کامل با دین اســت یا در خوشــبینانه ترین حالت مدل یک حکومت سکولار با 
محدودیت هاي شدید علیه مظاهر اجتماعي دین را تجویز مي کنند. چگونه است 
که این صحنه آشــکار را نمی بینید و احساس تناقض نمی کنید و به این مسیر 
باطل ادامه مي دهید؟ جمهوري اســلامي هر  اشــکالي هم داشته باشد، در بعد 
احیاي اسلام سیاسي در جهان کار بزرگ و خارق العاده اي انجام داده که تبعات 
آن بعد از ۴۵ ســال همچنان دامنگیر غرب است. چطور چنین اتفاق مهمي در 
تاریخ معاصر را نمی بینید اما با دســتاویز قرار دادن  اشکالات دیگر، مي خواهید 

اصل این پرچم را پایین بکشید؟
کوشایی
* برای سرویس رگولاتور گاز و باز و بسته کردن کپسول و تست کپسول گاز در 
تاریخ ۲۴ اردیبهشت یک میلیون و سیصد و سه هزار تومان ناقابل برای خودروی 

گازسوزم پرداخت کردم! آیا نظارتی بر دستمزدهای کارگاه ها و... می شود؟ 
شهروندی از تهران 
*در مورد افزایش قیمت اقلام دارویی هشــدارهای زیادی از سوی کارشناسان 
داده می شود. این افزایش قیمت ها برای برخی بیماران کم بضاعت خیلی خیلی 
گران تمام می ش-ود و برخی قادر به تأمین این همه هزینه های سنگین نیستند 

تکلیف چیست؟
اقوامی
*با افزای-ش ۱۰۰ درصدی قیمت بلیت هواپیما رســما استفاده از سفر هوایی 
فق-ط برای طبقه ثروتمن-دان امکان دارد و طبق-ات متوسط به پایین جامعه 

برای همیشه باید با س-فر هوای-ی خداحافظی کنند.
شهابی
*توقع مردم این اس-ت ک-ه در موضوع حج-اب از بهترین روش ها اس-تفاده 
ش-ود که هم از این واجب قرآنی پاســداری شــود و هم باع-ث ایجاد دوقطبی 

در جامعه نشود.
رضایی نژاد
*شنیده شده مجلس در حال بررسی تعطیلی شنبه ها به جای پنج شنبه است؟ 
قبل از هر اقدامی باید برای مردم توضیح داد که چنین طرح هایی چه مشــکلی 

را حل می کند؟
کشوری
*آمارهای عجیبی از وجود خانه های خالی یا در حال ســاخت در برخی مناطق 
وجود دارد. با این حساب چرا باید صحبت از کمبود مسکن و گرانی آن بشود؟ 
آیا  اشکال مدیریتی در کار است یا بخشی از دلالان اجازه ثبات و آرامش به این 

بازار را نمی دهند. در هر صورت باید فکری کرد.
حصاری

مأموریت استاد بیسواد
برای ماله کشی شکست آمریکا

یک اســتاد غربزده دانشــگاه که عوام فریبی هایش در ماجرای برجام موجب 
خســارات بزرگ به کشورمان شد، این بار ادعا کرد: ایران یمن را داد تا امنیت خود 

را تامین کند)!(
محمود سریع القلم به یورو نیوز گفته است: »تا هشتاد درصد توافق اخیر میان 
عربستان و ایران، به خاطر تصمیم ایران است. حدود 8 سال پیش وزیر خارجه وقت 
عربستان در داووس خیلی صریح به من گفت ما حاضریم با ایران در عراق، سوریه، 
لبنان و دیگر مناطق خاورمیانه به توافقی برسیم و حتی سهم یکدیگر را تبیین کنیم 
اما در یمن حاضر نیستیم با ایران شراکت کنیم و ایران باید از یمن بیرون برود. در 
اتفاقات و تحولاتی که از شهریور گذشته در ایران صورت گرفت، حاکمیت به صورت 
میدانی، به این نتیجه رسید که عربستان در این تحولات چقدر نقش اساسی دارد. در 
واقع به این نتیجه رسید که عربستان چه هزینه هایی علیه امنیت ملی ایران تحمیل 

کرد. در نتیجه تهران به این جمع بندی رسید که بهتر است یمن را معامله کند«.
وی می افزاید: »شاید این توافق به مراتب عمیق تر از آنچه در سال ۱38۲ میان 
دو کشور حاصل شد ولی دوام نیاورد، باشد. توافق این است که اجماعی که امروز در 
میان دستگاه های مختلف حاکمیت بر سر این توافق وجود دارد، در آن زمان وجود 
نداشت. ضمن اینکه الان تشکیلات امنیتی و نظامی این توافق را پیش برده و با آن 
موافق است نه مجموعه دولت و وزارت امور خارجه. ایران یک یوترن کامل را درباره 
عربســتان انجام داد یعنی کشوری که تا چند وقت قبل در رسانه های ما به عنوان 
دشمن اول ایران محسوب می شد حالا این فضای مسالمت آمیز با عربستان شروع شده، 
این نشان می دهد که اگر ایران زیر فشار باشد، یوترن )دور زدن( را انجام می دهد«.

گزافه گویی سریع القلم و تلاش برای وارونه جلوه دادن موفقیت جدید دیپلماتیک 
کشورمان، در حالی است که تحلیل گران بسیاری در منطقه و غرب تاکید کرده اند 

جدیت عربستان برای توافق با ایران، نتیجه چند اتفاق غیر قابل انکار بوده است:
- شکســت های پیاپی آمریکا در منطقه و ناکامی تبعی عربستان در سوریه و لبنان 

و عراق
- شکســت عربستان در  اشغال یمن در حالی که تصور می کرد حداکثر ظرف چند 

ماه کار یمن را یکسره می کند.
- حملات موشــکی و پهپادی ویرانگــر مقاومت یمن به بزرگ ترین مراکز نظامی و 
اقتصادی و تجاری و نفتی یمن که حتی موجب تعطیلی شرکت آرامکو برای مدتی شد.

- قدرتمند تر شدن ایران در تحولات منطقه ای و حتی جهانی، به نحوی که قدرتی 
مانند روسیه را به اتحاد راهبردی با ایران کشاند.

نکته مهم این اســت که تحولات جنگ یمن درســت برخلاف تصویر ســازی 
 سریع القلم رقم خورده و عربستان با ناکامی و شکست مجبور به توقف جنگ هشت ساله

شد.
چند نمونه از تحلیل ها درباره توافق عربستان و ایران را مرور کنید:

- رویترز: توافق تهران- ریاض، سیلی بر صورت دولت بایدن بود.
- روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارنوت: واشنگتن،  بار دیگر متحمل سیلی شد.

- وبسایت آمریکایی وُکس: توافق تهران-ریاض، نمایانگر خاورمیانه پسا آمریکایی است.
- باربارا اسلاوین، تحلیلگر آمریکایی: این تحول، دو گروه را سرخورده می کند: اسرائیل 

و حامیان تغییر حکومت در ایران.
- مــارک دوبوویتز، رئیس  بنیاد دفاع از دموکراســی  ها: این توافق، ضربه جدی به 

دولت آمریکاست.
- میشل پل خبرنگار رادیو فرانسه در اسرائیل: برآیند نگاه رسانه  های اسرائیل به این 

توافق، یک خبر بد و سیلی واقعی به دولت تل آویو است.
-گیوم نودَن خبرنگار رادیو فرانسه در آمریکا: واشنگتن در قبال این توافق، شگفت  زده 

و منفعل است.
- روزنامه لوموند: عربســتان فهمید شکننده است. حملات مستقیم و غیرمستقیم 
به زیرساخت ها و نفتکش های عربستان طی سال های گذشته هم شکنندگی دولت 
عربستان را نشان دادند، هم این نگرانی را در نزد مقامات ریاض تشدید ساختند که 
جنگ با ایران، ویرانگر خواهد بود. جنگ یمن به باتلاقی برای عربستان تبدیل شده 

و ریاض را به نزدیکی با تهران سوق داده است.
یادآور می شود برخلاف تحریفگری سریع القلم، هم اکنون سفارت یمن در تهران 
برقرار است و کشورمان همچنان با صراحت و قاطعیت از مقاومت ملت مظلوم یمن 
حمایت می کند. اقتدار مقاومت یمن به حدی است که دولت سعودی، هیئت هایی 
را برای توقف جنگ و آتش بس نزد مقامات مقاومت یمن در صنعا گســیل کرد. در 
همین حال، انصار الله یمن از توافق ایران و عربستان استقبال کرده که نشان می دهد 
بر خلاف ادعای آقای سریع القلم، ایران معامله ای بر سر یمن نکرده و به ادعای دروغ 
وی، یمن را نفروخته است. )این استاد بی سواد نمی داند که حق حاکمیت ملت یمن 
قابل معامله و واگذاری نیست!( مذاکرات سعودی ها با مقاومت یمن متضمن پذیرش 

برکناری دولت دست نشانده عبدربه منصور  هادی هم هست.
جمهوری اسلامی رسما تنها راه حل بحران یمن را عدم دخالت خارجی و برگزاری 

گفت وگوهای یمنی- یمنی عنوان کرده است.
همچنین باید به آقای ســریع القلم یادآور شــد که جمهوری اسلامی ایران، نه 
عربستان، بلکه آمریکا و اسرائیل و انگلیس را صحنه گردان اصلی آشوب افکنی سال 

گذشــته می داند و عجیب است که سریع القلم سعی می کند با تحلیل گمراه کننده، 
رد پای آن ســه دولت خبیث را پاک کند. با وجود نقش آفرینی آمریکا و انگلیس و 

اسرائیل، جمهوری اسلامی موفق به مهار آشوب نیابتی شد.
گفتنی است ســریع القلم از جمله بزک کنندگان نقشه آمریکا در کلاهبرداری 
برجام هم بود و در مقابل نظرســنجی صدا و سیما از شهروندان درباره میزان قابل 
اعتماد بودن آمریکا، با ادبیاتی توهین آمیز گفته بود: نباید درباره برجام، نظر راننده 

تاکسی و لبو فروش را پرسید.
با این حال، گذر زمان و کلاهبرداری بزرگ آمریکا نشان داد که اتفاقا کسی که 
درک درســتی نداشته یا نمی خواسته بفهمد، خود آقای سریع القلم بوده و نه مردم 
عادی فاقد اعتماد به آمریکا. حالا هم باید منتظر ماند تا گذر زمان، تودهنی دیگری 

به وی درباره ماهیت توافق ایران و عربستان بزند.
یادشان رفت که تیتر زده بودند

برجام تمام شده است
روزنامــه زنجیره ای که هفته گذشــته از پایان برجام خبــر داده و به نیابت از 
آمریکایی ها نوشته بود باید ایران توافقی بزرگ تر از برجام را بپذیرد، این بار »   بازگشت 

امید برای احیای برجام« را تیتر کرد.
روزنامه هم میهن در سرمقاله و تیتر اول خود، با ابراز امیدواری نسبت به این که 
خبرهای احیای برجام جدی باشد، می نویسد: »خبرهایی در راه است. آیا این خبر 
جدی است؟ امیدواریم چنین باشد اخیرا شهریار حیدری نماینده مجلس از احیای 
برجام خبر داد. این درحالی اســت که دو روز پیش براســاس اخبار منتشرشده از 
سوی نشریه پلیتیکو، جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا در نشستی محرمانه با سنا 
موضــوع مذاکرات ایران را مطرح کرد... این نگاه هم وجــود دارد که غرب، به ویژه 
کشــورهای اروپایی، پس از جنگ اوکراین رغبتی به شــروع جنگ دیگری ندارند، 
حتی در منطقه خاورمیانه، چراکه اگر از موضوع بسیار مهم و حیاتی انرژی بگذریم، 
حداقل ضرری که جنگ برای این کشــورها دارد، موج پناهندگانی است که به این 
کشــورها سرازیر می شــوند. بنابراین به نظر می رسد این گزینه، آخرین و دورترین 

تصمیم طرف غربی باشد.
ســناتورهای سنا و دولت در جلســه ای محرمانه، موضوع ایران و مذاکرات لغو 
تحریم ها را بررسی کردند. جاش هاولی، سناتور جمهوری خواه تاکید کرد چیزی در 
این نشســت مطرح نشــد که محرمانه باشد و شما هم می توانستید در این نشست 
باشید. جان کندی دیگر سناتور آمریکایی گفت هیچ راهبرد جدیدی در این نشست 
مطرح نشــد. ما وســط کافه با پوتین و شــی و آیت الله دعوا می کنیم، دولت بایدن 
می خواهد از ســقراط نقل قول بیاورد. جیم ریش، عضو کمیته سیاست خارجی سنا 
نیز گفته شــش ماه گذشــت از وقتی که دولت بایدن اعلام کرد برجام مرده است 
و ما هنوز به سیاســت منسجمی نسبت به ایران نزدیک نشده ایم. تنها کاربرد ابهام 
راهبردی در سیاســت ایران، جســورتر کردن رژیم و هل دادن شرکای ما به سوی 
چین است، درحالی که ایران همچنان به صورت غیرقانونی کشتی ها را ضبط می کند 
و آمریکایی ها را در منطقه هدف قرار می دهد و از نایب های ترور خود و حمله روسیه 
به اوکراین حمایت می کند. آمریکایی ها حق دارند سیاستی داشته باشند که بیشتر 

از یک مذاکره شکست خورده هسته ای باشد.«
تیتر و سرمقاله اخیر هم میهن درحالی است که روزنامه متعلق به غلامحسین 
کرباسچی، هفته گذشته در اقدامی غیر حرفه ای و مشکوک، مقاله دو مشاور دولت 
آمریــکا مبنی بر این که »برجام قابل احیا نیســت و باید با یــک توافق منطقه ای 
جایگزین شــود« را تیتر نخســت خود کرد و به دعاوی آمریکا برای ابطال حقوق 

ایران رسمیت بخشید!
تحلیل فارن افرز که تیتر یک هم میهن شده بود، به معنای عبور رسمی بانیان 
 برجــام از برجــام بود. تیتر رپرتاژگونه هم میهن، کپی و انتشــار تحلیل علی واعظ 
و ولی نصر در نشریه آمریکایی فارن افرز بود! هم میهن این دو را »کارشناس ارشد 
امور ایران« معرفی کرده بود بی آن که به مخاطبانش بگوید ولی نصر، مشــاور ارشد 
وزارت خارجه آمریکا در دولت های اوباما و بایدن اســت؛ و علی واعظ، معاون سابق 

رابرت مالی، عضو گره بحران و از تدوین کنندگان متن خسارت بار برجام است.
در تیتر نخست هم میهن به نقل از مقاله دو مشاور دولت آمریکا ادعا شده بود: 
»به جای برجام باید توافق منطقه ای امضا شود. پنج سال از خروج دونالد ترامپ، از 
توافق هســته ای سال ۲۰۱۵ با ایران، بایدن نتوانسته برجام را احیا کند. تا حدودی 
می توان گفت که این شکستی برای دولت بایدن به حساب می آید. در مذاکرات اولیه، 
بایدن در تحت فشار قرار دادن کنگره برای حمایت از یک طرح بحث برانگیز سیاست 
خارجی، آن هم در زمانی که به حمایت کنگره از برنامه های سیاســت داخلی خود 
نیاز داشت، مردد بود. البته شکست احیای برجام نتیجه لج بازی ایرانی ها هم هست. 
با طولانی شــدن مذاکرات، تهران موانعی بر سر راه توافق ایجاد کرد و خواسته های 
متعددی، از جملــه تضمین عدم خروج مجدد دولت بعدی ایالات متحده از توافق 
را مطرح کرد که واشــنگتن به ســادگی نمی توانست آنها را برآورده کند... حتی اگر 

مذاکرات از سر گرفته شود، بعید است که بتوان برجام را نجات داد. برنامه هسته ای 
ایران آن قدر پیشرفته است که نمی توان آن را با توافق برجام سال ۲۰۱۵، مهار کرد 
و فضای سیاسی در غرب برای مذاکرات معنادار، مساعد نیست. اعتراضات اجتماعی 
گســترده و ضددولتی در ایران و واکنش تند غرب به ایران، اشتها را در واشنگتن و 
پایتخت های اروپایی برای لغو تحریم ها علیه ایران- بخشی ضروری از یک توافق- از 
بین برده است... به عنوان بخشی از مباحث جاری درباره نابودی و افول قطعی برجام، 
حالا سیاست گذاران تلاش می کنند تا پلن B را طراحی کنند... اکنون توافق منطقه ای 
کاملاً قابل تصور است. برخلاف برجام، چنین توافقی مورد موافقت کشورهای همسایه 
ایران نیز قرار خواهد گرفت و بنابراین توافقی پایدارتر خواهد بود. این توافق می تواند 
به طور دائم، نه به طور موقت، برنامه هسته ای ایران را مهار کند و ممکن است حمایت 
تهران از گروه های نیابتی اش در منطقه را کاهش دهد. با انجام این کار، چنین توافقی 
می تواند ثبات بیشــتری را برای بخشی از جهان که به شدت نیازمند ثبات است، به 
ارمغان بیاورد. شکســت برجام نشان داد که یک توافق هسته ای زمانی موفق است 

که مستلزم کاهش تنش ایران با همسایگان خود باشد«. 
گفتنی است طرف آمریکایی در چند سال اخیر، شکست های پیاپی را در منطقه 
و در مقابل ایران متحمل شده و در عین حال شاهد پیش رفت های هسته ای است. 
بنابراین با استخدام برخی محافل رسانه ای و سیاسی در داخل ایران سعی می کند 
شگرد دو گام به جلو و یک گام به عقب را به اجرا بگذارد و ضمن هراس افکنی درباره 
عواقب احیای توافق -به آن شکلی که خود می پسندد و نه احقاق حقوق تضییع شده 
ایران- خطای محاســباتی را در میان تصمیم گیران ایرانی پدید آورد. در این میان 

نقش آفرینی کثیف برخی رسانه های داخلی قابل تامل است.
تعادل: برای رونق تجارت خارجی
نباید معطل برجام و FATF ماند

یــک روزنامه اقتصادی اصلاح طلب می گوید: FATF نقشــی در بهبود روابط 
اقتصادی ایران ندارد و سروصدای زیاد درباره FATF یک انگاره غلط است.

روزنامه تعادل )دوقلوی اقتصادی روزنامه اعتماد( از قول مجیدرضا حریری نوشت: 
بلافاصله پس از آن که خبر رسید روابط سرد ایران با عربستان و سایر کشورهای حوزه 
خلیج فارس به سمت گرمای بیش تر حرکت می کند، موضوع دورنمای روابط دوطرف 
و حجم ســرمایه گذاری های احتمالی به عنوان یک بحث جدی طرح شد. بسیاری 
می خواســتند بدانند آیا این بهبود روابط در حوزه اقتصادی هم زمینه ســاز تحولی 
خواهد شد یا نه؟ در این میان برخی تحلیل گران عنوان کردند تا زمان احیای برجام 
و پیوستن به FATF و... نباید توقع هیچ تحولی در روابط فی مابین ایران و عربستان 
و سایر کشورهای منطقه داشت. با این گزاره موافق نیستم و معتقدم پایه ریزی روابط 
دوجانبه میان کشــورها ارتباطی با بحث FATF ندارد. البته باید منتظر بمانیم تا 
ســفارت خانه های میان دو کشور ایران و عربستان راه اندازی، کنسولگری ها مستقر 
و روابط از ســر گرفته شود تا پس از آن فازهای مختلف توسعه همکاری ها اجرایی 
شــود. به طور کلی توافق هم به صورت دوجانبه برای گسترش مبادلات اقتصادی و 

هم ایجاد توافقات سه و چندجانبه محتمل است.
حریری می افزاید: در کل می توان گفت که به نسبت ماه های قبل وضعیت بهتری 
را در منطقه شاهد هستیم، نه فقط درخصوص رابطه با عربستان بلکه در ارتباط با 
امارات هم اتفاقات مثبتی در حال وقوع است. این موارد فرصت های جدیدی است 
که باید از آنها استفاده کرد. برخی در این میان این پرسش را مطرح می کنند که از 
سر گیری روابط ایران و عربستان هرچند شرط لازم است اما کافی نیست، یعنی باید 
برجام و FATF مکمل این بهبود مناسبات باشند تا دستاوردهای مطرح شده، محقق 
شوند. معتقدم این گزاره هم الزاما گزاره درستی نیست. توافقات منطقه ای و دوجانبه 
و سه جانبه ارتباطی با مسائل بین المللی ندارند. همین امروز با برخی کشورها روابط 
دوجانبه و چندجانبه ای دارد، بدون این که برجامی وجود داشته باشد یا اف ای تی افی 
درمیان باشد. وی افزود: در ماجرای رابطه ای که به شکل برجام تعریف شده، ایران 
تنها ۵۰درصد موضوع است و نیمی از موضوع دراختیار طرف دیگر است. وقتی ایران 
در موضوعی ۵۰درصد اثرگذار است نباید همه کارهای ممکلت را تعطیل کرد و فقط 
به فکر برجام بود. طبیعی اســت باید به فکر احیای برجام و توافق با اروپا و آمریکا 
باشیم )به نظر من بحث اصلی هم با آمریکاست( باید سایر گزاره های ممکن را هم 
در نظر بگیریم. وقتی اختیار کامل در اختیار ما نیســت باید راه های متنوعی چون 

روابط چندجانبه و دوجانبه منطقه ای را هم امتحان کنیم.
 FATF .هم فعلا نقشــی در بهبود روابط اقتصادی ایران ندارد FATF موضوع
زمانی مهم می شود که چیزی به نام »یوترن« )تحریم بانکی آمریکا به دلار( در میان 
نباشــد. اصلا وقتی ایران حق ندارد دلار را مبادله کند، اف ای تی اف اهمیتی ندارد. 
مثل پرنده ای که در قفس اســت، بعد برخی نگران چیدن پر و بال آن هستند!  هر 
زمان قفس تحریم از روی اقتصاد ایران برداشته شود، پرنده FATF پرواز هم خواهد 
کــرد. در حال حاضر هیچ ضرورتی بابــت FATF وجود ندارد. حریری تاکید کرد: 
رویکرد FATF، کاملا سیاســی است. فکر می کنید در افغانستان که حجم انبوهی 
از مواد مخدر دنیا را تامین می کند، چرا اف ای تی اف محدودیتی ایجاد نمی کند، چرا 
کلمبیا را تحریم نمی کنند، چرا عراق را محدود نمی کنند؟ و چراهای دیگری که در 
این میان طرح می شــوند، پاسخ در آن است که چون آمریکا نخواسته که برای این 
 FATF کشورها محدودیتی اعمال شود. بنابراین معتقدم سر و صدای زیادی درباره

یک انگاره غلط است.

این عبارت را زیاد شنیده ایم »مردم باید بهبود اقتصادی را در سفره 
خود ببینند«. این عبارت عامیانه باشد یا علمی تبدیل به فرهنگ عمومی 
شده و بهبود وضعیت در سفره ها به مهم ترین شاخص در ارزیابی سطح 
موفقیت دولت تبدیل شده است. این قلم در این جا نمی خواهد در این 
خصوص مناقشــه کند و به بحث از روایی یا عدم روایی این عبارت و 
نگاه بپردازد، اما به نظر می آید جدای از این بحث، بهبود ســفره مردم 
موضوعی است که با اهداف انقلاب اسلامی و سیاست های آن انطباق 
دارد و به همین جهت می توانیم بگوییم آنچه در ده سال اخیر در عرصه 
اقتصادی کشور و به ویژه »معیشت مردم« شاهد بوده ایم با اهداف انقلاب 
و سیاست های نظام همخوانی ندارد. در این ده سال بدون تردید وضعیت 
معیشت مردم دچار تنگناهای جدی بوده است و این در حالی است که 
ظرفیت اقتصادی کشــوری با جغرافیای ایران و تنوع منابع آن، بسیار 
فراتر از احتیاجاتی اســت که رفع آنها برعهده دولت می باشد. در این 

خصوص گفتنی هایی است: 
1- دولت آیت الله ســید ابراهیم رئیسی، اداره کشور را در شرایط 
دشواری تحویل گرفت. برای درک اندازه این مشکل، نیاز نیست راه دوری 
برویم. مراجعه به مکاتبات انجام شده فی ما بین رئیس سازمان برنامه و 
 بودجه، رئیس  بانک مرکزی و رئیس جمهور دولت سابق کفایت می کند. 
 هر چند امروز این سه، اظهاراتی کاملاً متناقض و حق به جانب دارند. علاوه  بر 
متن مکاتبات این سه، دولت آقای حسن روحانی با اقدامات ماه های پایانی 
خود و به خصوص در حد فاصل برگزاری انتخابات ریاست جمهوری تا 
تشکیل دولت جدید، دست به اقداماتی زد که نتیجه آن حجم عظیمی 
از تعهداتــی فراتر از توان مالی موجــود دولت بود که از آن به عنوان 
»بدهی دولت« یاد می شــود. تا جایی که در یکی - دو ماه اول تشکیل 
 دولت آقای رئیســی اعلام شد، دولت ماهانه با ده هزار میلیارد تومان
بازپرداخت اوراق فروخته شــده دولت قبل مواجه اســت که اصل و 
سود آن تا ســال 1405 حدود 534 هزار میلیارد تومان می شود. کما 
 اینکه بدهی بخش دولتی به سیستم بانکی در پایان دوره روحانی نیز
540 هزار میلیارد تومان ذکر شده است. یک بررسی تحقیقی دیگر که 
1۷ شهریور 1401 از سوی خبرگزاری جمهوری اسلامی منتشر گردیده 
بیانگر آن است که بدهی بخش دولتی به نظام بانکی که در آغاز به کار 
دولت روحانی 103/۷ هزار میلیارد تومان بوده، در پایان 8 سال )تیر 1400( 
به 643/۹ هزار میلیارد تومان یعنی به 6/۲ برابر رسیده است. مجموعه 
 این اعداد را باید با تعهدات خلق شــده برای دولت رئیســی در طول
4 ســال جمع کرد تا معلوم شود این دولت در چه شرایطی کار خود را 
شروع کرده است و هم  اینک هم در آن قرار دارد. این در حالی است که 
 دولت فعلی در سال گذشته ضمن پرداخت بیش از 1۷0 هزار میلیارد تومان
از بدهی دولت قبل، بخشی از بدهی دولت به بانک مرکزی را پرداخت 
کرده و تعهدات جدید برجای مانده از ماه های پایانی دولت قبل را هم 
انجام داده است. در این جا دو اتفاق مهم افتاده است؛ یک اتفاق تأدیه  
حدود ۲0 درصد از بدهی ناشــی از اصل اوراق دولتی و سود و کارمزد 
آن و اتفاق دیگر اصلاح مســیر دولت در رفع کسری بودجه خود بوده 
است. البته علی الظاهر دولت روحانی میراثی که در ماه های پایانی عمر 
خود، برای دولت های بعدی برجای گذاشت به گونه ای است که رفع آن 
به عمر یک دولت و دو دولت قد نمی دهد. مثلًا حجم بدهی ناشــی از 
 اصل اوراق قرضه دولتی به اضافه سود و کارمزد آن که در تیر ماه 1400، 
 حدود 650 هزار میلیــارد تومان بوده، در نیمه ســال بعد به حدود
8۷0 هزار میلیارد تومان رسیده و میزانی که دولت از آن در این سال تأدیه 
 کرده، در واقع 1۷4 هزار میلیارد تومان از حدود ۲۲0 هزار میلیارد تومان
ســود اوراق بدهی دولت به بانک مرکزی بوده و این یعنی حتی تأدیه 

بخشی از سود بدهی قبل باقی مانده است!
۲- دولت آقای رئیســی در دوره کوتاه توانسته است بخش قابل 
توجهی از موانع تجارت خارجی را از پیــش پای مردم بردارد. روابط 
ایران و محیط همسایگان رونق قابل توجهی گرفته است و می توان گفت 
درآمدهای ناشی از اصلاح روابط به حدود دو برابر رسیده است. انعقاد 
قراردادهای درازمدت اقتصادی با کشورهای روسیه و چین - به خصوص 
در حوزه انرژی - وضع باثباتی را برای کشــور نوید می دهد. کمااینکه 
طی شــدن مقدمات راه اندازی کریدور ریلی شمال - جنوب این ثبات 
اقتصادی را برای دنیا باورپذیرتر می کند. سیاست های دولت در زمینه 

راه اندازی کارخانه های داخلی هم تا حد زیادی به نتیجه رسیده است.
3- در عین حــال باید گفت وضع اقتصادی مردم در دولت جدید 
علی رغم اقدامات شایسته ای که بخشی از آن را برشمردیم، بهبود پیدا 
نکرده است. وضعیت مسکن از ادامه روند گران تر شدن حکایت می کند، 
کالاهای اساسی مردم زیر فشار افزایش بیشتر قیمت ها قرار دارند و هنوز 
کم و بیش آشفتگی در قیمت کالاها به چشم می خورد. بنابراین درست 
است که دولت آقای رئیسی توانســته بسیاری از قفل های اقتصادی 
دوره آقــای روحانی را باز کند، اما در همان حال این اقدامات که برای 
تحرک بخشی به اقتصاد کشور ضرورت داشته، کمک ملموسی به حل 
مسایلی که شهروندان به صورت روزانه با آن مواجه هستند، نکرده است. 
در این میان دو نظریه اقتصادی در میان منتقدان به چشم می خورد؛ 
یک نظریه مبتنی بر این است که بهبود وضع اقتصادی کشور، یک »بسته 
سیاســتی« است و دولت سرگرم اجرای آن است و شاخص های بهبود 
در آن مشخص می باشــد. بنابراین تردید در این نیست که روند امور 
اقتصادی به سمت اصلاح پیش می رود، هر چند شروع اصلاح تا رویت 
آن در سفره شهروندان زمان بر می باشد. نسخه این گروه این است که 
این مسیر را ادامه بدهید و تردیدی در تأثیر مثبت آن بر معیشت عمومی 
و سفره مردم در آینده نداشته باشید. اما عده ای از منتقدین معتقدند 
مسیر فعلی اقتصادی کشــور  اشکال دارد و ادامه این روند به افزایش 
مشکلات اقتصادی توده های مردم منجر می شود. این دسته معتقدند، 
دو رویکرد در کشــور قابل تصور است؛ یک رویکرد »توسعه« ای است 
که شاخص ارزیابی در آن، خوب یا بد بودن اتفاقی است که در صادرات 
و واردات کشــور می افتد و یک رویکرد »ملی« است؛ به این معنا که 
شاخص ارزیابی خوب یا بد بودن وضع اقتصادی کشور را در افزایش یا 

کاهش توان خرید مردم می داند. 
براساس نگاه اول، وضع اقتصادی توده های مردم رو به خوب شدن 
اســت، چرا که آمارها از مثبت شدن اکثر شاخص های اقتصادی کشور 
خبر می دهند. اما براساس نگاه دوم، وضع و روند اقتصادی کشور خوب 
نیســتند؛ چرا که آمارها از ادامه کاهش قــدرت خرید مردم حکایت 
 می کنند. در دولت آقای  هاشمی رفسنجانی - به خصوص دولت اول او-
نگاه اول حاکم بود و به همین دلیل ارزیابی اقتصادی کشــور براساس 
شــاخص افزایش یافتن نرخ تورم به میانگین حــدود 4۷ درصد را 
گمراه کننده می خواند. در دولت پس از آن، این نگاه زیر فشار مردم، تا 
حد کمی اصلاح شد؛ چرا که عرصه های تصمیم گیری کشور کماکان در 
اختیار کارگزاران اقتصادی دولت آقای هاشمی بود. در دولت احمدی نژاد 
شاخص ارزیابی به جلب رضایت مردم تغییر کرد و البته گاهی هم  در آن 
افراط شد. در دولت آقای روحانی، اساساً فلسفه جدیدی در حکمرانی 
پدید آمد! که وضع اقتصادی صرفاً با شاخص سیاست خارجی سنجیده 
می شد و چون سیاست خارجی دولت هم از کارآیی لازم برخوردار نبود 

عملًا در این دوران خیمه اقتصادی کشور خوابید. 
4- درست اســت که اقتصاد فرمول خود را دارد و این هم درست 
اســت که اقتصاد دارای مناظر و مکاتب مختلفی می باشد، اما واقعیت 
این است که جمهوری اسلامی به عنوان یک نظام دینی و مردم سالار 
نمی تواند مثل نظام های سیاســی اجبارگرای غربی یا شرقی بر اعمال 
روش  هایی صحه بگذارد که سبب افزایش نارضایتی  توده های مردمی که 
مهم ترین پشتوانه قوام بخش نظام و انقلاب اسلامی می باشند، می شود. 
گرفتاری های اقتصادی دهک هــای پایین جامعه یک موضوع فانتزی 
نیست، یک واقعیت  اســت. انقلاب اسلامی، نظام جمهوری اسلامی، 
 اندیشــه های حضرت امام خمینی - قدس سره - افکار و  اندیشه های 
حضرت امــام خامنه ای - دامت برکاته - و نیروهای انقلابی کشــور، 
برگرداندن روند اقتصادی به نفع اقشــار کم درآمد را مطالبه می کنند 
و این البته به معنای بازگشت بعضی از سیاست های غیربومی به ظاهر 
مردمی که در عمل منجر به حذف نقش آفرینی مردم در عرصه اقتصادی 
کشور می شود، نیست. الان اقتصاد کشور یا در چنبره بنگاه های دولتی 
است و یا در تیول باندها و »سلاطین« اقتصادی است. یکی از سرمایه 
کشور و دولت می خورد و بودجه زیرساخت ها و امور عمرانی را می بلعد 
و دیگری با اقدامات زنجیره ای با قیمت ها بازی می کند و اجازه اصلاح 
یا تثبیــت قیمت ها را نمی دهد. اصلاح امور اقتصادی کشــور به نفع 
 طبقات محروم، تعهد انقلاب اسلامی است و انجام این تعهد تأخیربردار 

نیست.

یادداشت روز
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وزارت خارجه در بیانیه ای تأکید کرد 

عدم تأمین حقابه هیرمند از سوی افغانستان
 به هیچ وجه قابل قبول نیست

سرویس سیاسی- 
آبی دیپلماســی  موضوع   در 
میان ایران و افغانستان حداقل در 
بسیاری  اتفاقات  گذشته  دو سال 
افتاده است، از توجیه خشکسالی تا 
حفر کانال برای انحراف آب هیرمند 
و حتی رها سازی آب در بیابان های 
هدررفت  برای  افغانستان  خشک 
آن به جای پرداخت حقابه هیرمند، 
با علم و آگاهی به این موضوع که 
در دوسال گذشــته قطره آبی از 
حقابه هیرمند به ایران وارد نشده 
است. اگرچه حالا با عتاب کم سابقه 
رئیس جمهور ایران و البته گفته های 
وزیــر امور خارجــه درباره لزوم 
پرداخت حقابه از سوی حکمرانان 
افغانستان شاید مسیر تازه ای را در 

پیش بگیرد.
آیت الله ســید ابراهیم رئیسی در 
جریان ســفر به چابهار بــا بیان اینکه 
تمــام تلاش دولــت این اســت تا از 
دریــای عمــان آب به مناطق  شــرق 
کشــور برســد اما این پروژه زمان بر 
است، بیان کرد: حقابه مردم سیستان 
از هیرمند را نمی شــود مشمول زمان 
کــرد، چرا که  انتقال آب از طریق دریا 
پروژه ای طولانی است که اوامر دخیل 
 با انگیزه کار خواهند تا این زمان کمتر 

شود. 
رئیس جمهــور با تاکیــد بر این 
مطلب که موضــوع آب هیرمند حق 
مردم منطقه و سیســتان و بلوچستان 
اســت که در معاهــدات و قراردادها 
آمده و  مردم از این آب در چاه نیمه ها 
اســتفاده می کردند، افزود: به حاکمان 
افغانستان می گویم این مطلب را عادی 
تلقی نکنند و موضوع  را جدی بدانند، 
اخطار می دهم حق مردم سیســتان و 
 مردم سیستان و بلوچستان را سریع تر 

بدهند. 
رئیس جمهور کشور ادامه داد: گاها 
شنیده می شود سد آب چندانی ندارد 
یا بخشی از آن را لجن فرا گرفته است، 
حاکمان افغانســتان  باید اجازه دهند 
کارشناسان ما مراجعه و صحت و سقم 
ماجرا را بررسی کنند، اگر کارشناسان ما 
کمبود آب را تایید کنند حرفی  نداریم 
وگرنه اجازه نخواهیم داد حق مردم ما 

به هیچ عنوان تضییع شود.  
آیت الله رئیسی اظهارداشت: دولت 
مصمــم اســت در همه شــئون حق 
مردم کشــور را هرجا باشــد بگیرد، 
موضوع حقابه هم حق مردم اســتان 
اســت  و دنبال می کنیم در تمام نقاط 

مــرزی حق مــردم را خواهیم گرفت. 
رئیس جمهور با بیان اینکه موضوع 
آب مسئله تمام دنیا است، تاکید کرد: 
اجازه نمی دهیم حق مردم ضایع شود 
حاکمان افغانســتان ایــن حرف  بنده 
را جدی بگیرنــد تا بعدا گلایه نکنند، 
چرا که گذشــت ایام این داســتان را 
حل نمی کند؛ در این راستا به صورت 
دیپلماســی و گفت وگو  پیگیری هایی 
توسط نماینده در افغانستان و استاندار 
سیستان و بلوچستان دنبال شده است؛ 
از حاکمان افغانســتان می خواهم که 
مطلب  بنده را جدی گرفته و ســریعا 
اقدام کنند تا مردم این منطقه به حق 

خود دست یابند.
بیانیه دفتر سخنگوی طالبان 

درباره حقابه هیرمند
امارت  ذبیح الله مجاهد سخنگوی 
اسلامی اعلامیه طالبان در مورد اظهارت 
حقابه  درباره  کشورمان  رئیس جمهور 

هیرمند را منتشر کرد.
در ایــن بیانیه آمده اســت: روز 
گذشــته رئیس جمهور ایران در مورد 
آب هلمند یک سلسله اظهارات داشت 
که وضاحت)توضیــح( ما در مورد آن 
قرار ذیل است: موافقتنامه آب که میان 
افغانستان و ایران نیم قرن قبل در سال 
۱3۵۱ هجری شمسی به امضا رسیده 
تا هنوز پابرجاســت و امارت اسلامی 
متعهد است که به تعهدات انجام شده 

عمل نماید.
در این بیانیه با بیان این که از این 
که در ســال های اخیر در افغانستان و 
منطقه خشکســالی رخ داده و سطح 
آب پایین آمده است به شمول دریای 
هلمند تعداد زیادی از ولایات و مناطق 
کشور از خشکسالی رنج می برند و آب 
کافی وجود ندارد، خواست مکرر ایران 
برای آب و آنچه اظهارات نا مناسب در 
رســانه ها عنوان شده، زیان آور خوانده 

شده است.
امارت اسلامی همچنین با فرافکنی 
و با این ادعا که مقامــات ایرانی ابتدا 
بایــد معلومات خــود را در مورد آب 
هلمند تکمیل نمایند، از ایران خواسته 
درخواســتش را با الفــاظ به زعم آنها 

مناسب مطرح کند.
در ادامه این بیانیه ادعا شده است 
که اگر واقعیت درست مطالعه نشود و 
چنین اظهارات مطرح گردد، می تواند 
فضای سیاسی میان مردم و کشورهای 
دو ملت مسلمان را آسیب بزند که با نفع 
هیچ طرفی نیست و باید تکرار نگردد.

در بخش دیگری این بیانیه آمده 

اســت که امارت اسلامی یک بار دیگر 
تعهد می ســپارد که با در نظرداشــت 
موافقتنامــه آب هلمنــد تمام تلاش 
خویش را به خرج می دهد که آب تعهد 
شده به مردم ایران برسد، اما این اقدام 
را به این شــرط دانسته که ذخایر آب 
آنها به اندازه ای برســد که اگر آن را به 
ایران جاری بسازند و در دریای خشک 
هلمند صدها کیلومتر مسیر را طی کند، 

به آن کشور برسد.
طالبان در ادامه مدعی شــده که 
ایــن در حالی اســت کــه اکنون در 
بند کمال خان هیــچ آبی وجود ندارد 
و اگــر آب بنــد کجکــی در آن جاری 
گردد تا آنجا نمی رســد، بنابراین نیاز 
 اســت تا جانب ایرانی ایــن حقایق را 

درک نماید.
تصاویر ماهواره ای 

چه می گویند؟
در همین حال ســازمان فضایی 
ایران اعلام کرد رصدهای ماهواره خیام 
نشان داده که حکومت افغانستان مسیر 
رودخانه هیرمند را منحرف کرده است 
و به این ترتیب مانع از رسیدن آب به 

کشورمان می شود. 
 بــه گفته این ســازمان حکومت 
افغانســتان در برخی از مسیرهای این 
رود بندهای متعددی ایجاد کرده است 
و از ایــن طریق مانع رســیدن آب به 
ایران می شود. ســازمان فضایی ایران 
از آمادگــی خود برای ارائه اطلاعات و 
داده های مربوط به این مسئله به وزارت 

خارجه خبر داد.
 همچنیــن تصاویر ماهــواره ای از 
حجم آب پشت  سد کجکی  افغانستان 
بــر رودخانــه هیرمنــد در تاریخ ۲8 
اردیبهشت امسال و مقایسه با دو سال 
قبل نشان می دهد که امسال بیشترین 
حجم آب در پشت سد کجکی ذخیره 
شــده و ظرفیت ســد تکمیل اســت 
امــا  طالبان از رها ســازی حقابه ایران 

خودداری می کنند!
امیرعبداللهیان: 

حکومت افغانستان 
به تعهدات خود عمل نمی کند 

در ماه های اخیر مکررا از ملامتقی 
افغانستان  خارجه  وزارت  سرپرســت 
خواســتم طبق عهدنامــه هیرمند،به 
تعهدات خودشان عمل کنند و امکان 
بازدید هیئت های فنی و سنجش میزان 

آب را فراهم کنند، که نکردند.
 سیستان از خشکسالی رنج می برد.

مــلاک بود و  نبــود آب، بازدید فنی و 
عینی است و  نه صدور بیانیه سیاسی.

وزارت امور خارجه: صدور 
بیانیه های سیاسی بدون اقدام عملی 

به هیچ وجه قابل قبول نیست
در  نیــز  خارجــه  امــور  وزارت 
واکنش به پاســخ اخیــر گروه طالبان 
انتشــار  با  درخصوص حقابه هیرمند 
بیانیــه ای اعلام کرد: در روز گذشــته 
شــاهد صدور بیانیه ای از سوی هیئت 
اعلامیه  بودیــم.  افغانســتان   حاکمه 
مــورخ ۲8 اردیبهشــت۱۴۰۲ طرف 
افغانستانی درباره حقابه هیرمند حاوی 
مطالب متناقض و نادرست بوده و وزارت 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران آن  

را قویا رد می کند.
 در این بیانیه تصریح شــده است: 
معاهده بین ایران و افغانستان راجع به 
آب رود هیرمند مورخ ۲۲ اسفند۱3۵۱ 
به طور صریح و بدون هیچ ابهامی، حقابه 
طرف ایرانی از رودخانه هیرمند را تعیین 

کرده است.

مقام سابق آمریکا: ایران از ما نمی ترسد
مشاور ارشد سه رئیس جمهور 
سابق آمریکا با انتقاد از سیاست های 
دولت بایدن گفت: ایران آن طور که 

باید از ما نمی ترسد.
»دنیس راس« ، مشــاور ارشد سه 
رئیس جمهور آمریکا از سیاست دولت 
فعلی این کشــور در قبال ایران انتقاد 

کرد.
راس در مصاحبــه ای با ســایت 
گفت:  اســرائیل هیوم  صهیونیســتی 
»ایران، آن طور که باید از ما نمی ترسد. 
آنها باید این را بفهمند که مسیری که 
در آن قرار دارند به ویژه مسیر هسته ای 
که داخلش هستند به شدت خطرناک 
اســت. آنها بایــد ایــن را آن طور که 
خودشان مخاطرات را ارزیابی می کنند 
بفهمند نه آن طور که ما تصور می کنیم 

باید ارزیابی کنند.«
این مقام ســابق آمریــکا اضافه 
کرد: »این واقعیت که آنها غنی  سازی 
۶۰ درصــدی دارنــد، ۱۶ آبشــار از 
ســانتریفیوژهای جدیــد دارنــد که 
ســانتریفیوژهای پیشرفته نسل ششم 
هســتند یعنی اینکه در مسیری قرار 
دارند که حتی اگر تصمیم به ســاخت 
سلاح نگرفته اند خودشان را در وضعیتی 
قرار داده اند که گزینه ســاخت سلاح 

را دارند.«.
دنیــس راس در ادامه مصاحبه با 
روزنامه اسرائیل هیوم گفت: »آنها دارند 

به سمتی می روند که به نقطه ای برسند 
که نه تنها گزینه ساخت سلاح را داشته 
باشند بلکه به عقب برگرداندنشان دشوار 
باشد. آنها آشکارا ترسی ندارند و تصور 
نمی کنند که این کار خطری برایشان 

ایجاد می کند.«
وی افــزود: »بنابراین لازم اســت 
کــه ما ارتباط برقرار کنیم و به گونه ای 
بــا آنها هم به صــورت لفظی و هم به 
صــورت عملی صحبت کنیــم تا آنها 
 دلیلی ببینند که تصور کنند چیزی فرق 

کرده است.«
 اذعان تحلیلگر آمریکایی

به پیروزی تهران در برابر واشنگتن
ادعاهای دنیس راس از آن جهت 
که به شکســت سیاســت های دولت 
آمریکا در قبال ایران اعتراف می کند با 
نظرات بسیاری از کارشناسان در آمریکا 

همسو است. 
سال گذشته »ولید فارس«، یکی از 
تندترین و ضدایرانی ترین مشاوران ستاد 
رئیس جمهور  ترامپ،  دونالد  تبلیغاتی 
ســابق آمریــکا گفته بود بعــد از ۴۱ 
ســال مطالعه به این نتیجه رسیده که 
ایران مقابل آمریکا به پیروزی رسیده 
و دولت های متعدد این کشور در برابر 

ایران ناکام مانده اند. 
ولید فارس در مقالــه ای روز ۲۶ 
اردیبهشــت ماه سال گذشته در رسانه 
دســت راســتی »نیوزمکس« نوشت: 

»بعــد از مطالعه بر روی رژیم ایران از 
آغاز آن تاکنون، بر روی انقلاب ]امام[ 
خمینی در سال ۱۹۷۹، بر روی اتحاد 
ایران با ]بشــار[ اســد، بر روی بحران 
گروگان گیــری دهــه ۱۹8۰، بر روی 
جنــگ نیابتــی ایران با اســرائیل، بر 
روی گســترش پروژه هسته ای ایران 
و بــر روی کنترل چهار کشــور عربی 
توسط شبه نظامیان طی دهه گذشته 
جمع بندی مــن در مقطع کنونی این 
اســت که حاکمان تهران- دست کم تا 

این جا- پیروز شده اند.«
وی سپس نوشته »سفر جمهوری 
اســلامی ایران« را می توان به کلامی 
ساده این طور خلاصه کرد: »تهران، پس 
از حفظ یک خط درگیری مســتمر با 
آمریکا، اسرائیل و بسیاری از کشورهای 
غربی توانســت از جنگ ســرد، نظام 
تک قطبی دهــه ۱۹۹۰، دوران پس از 
۱۱ ســپتامبر، بهار عربی و دوران پس 
از خروج آمریکا از عراق و افغانســتان 

جان به در ببرد.«
به گزارش فــارس، این تحلیلگر 
آمریکایی خاطرنشــان کــرد: »ایران، 
توانمندی های نظامی و اطلاعاتی اش را 
در داخل تقویت کرده، توسعه ارضی اش 
در منطقــه را از طریق شــبه نظامیان 
گسترده کرده و به لطف جاذبه توافق 
هسته ای به نفوذ قابل توجهی در غرب 

دست پیدا کرده است.«

گفت و شنود

اسب رَم كرد!
گفت: جو بایدن رئیس جمهور آمریکا طی ســخنانی در اجلاس 
 »جــی۷« در ژاپــن ازمیهمان نــوازی رئیس جمهور ژاپن تشــکر

 کرد!
گفتم: ولی ژاپن که رئیس جمهور ندارد!

 گفــت: بایدن گفته اســت ابتکار عمل رئیس جمهــور ژاپن)!( 
قابل تقدیر است!

گفتم: بایدن تواضع به خرج داده و شکسته نفسی کرده! 
وگرنه باید از ابتــکار عمل خودش هم تقدیر می کرد! کدام 
رئیس جمهور می تواند مثل او با هوا دســت بدهد، از معاون 
خود با عنوان همســرش یاد کند! در ملاقات های رســمی 
خوابش ببرد! بعد از مصاحبه در حیاط کاخ ریاست جمهوری 

مسیر بازگشت به دفترش را گم کند! و... 
گفــت: غرب گراهــای داخلی را بگو که یــک بایدن می گویند 
 و از شــدت ذوق زدگی هزار تا بایدن از لب و لوچه شــان ســرازیر

 می شود!
 گفتــم: دوتا خِنگ با هم شــطرنج بــازی می کردند، 
شــاه شطرنج از عصبانیت دق کرد، وزیر استعفا داد و اسب 

شطرنج رَم کرد! بقیه در صفحه 11

به تأخیرها خاتمه دهیم


